1.940famílias com renda até ½ salário mínimo com o cadastro atualizado. 
  
De acordo com a Cartilha do Programa Bolsa Família disponibilizada pelo Governo no ano de 
2023, “Para receber os benefícios, a principal regra é ter a renda mensal por pessoa de até R$ 
218,00 (duzentos e dezoito reais). Isso significa que toda a renda gerada pelas pessoas da 
família, por mês, dividida pelo número de pessoas da família, é de, no máximo, R$ 218,00. Se 
a renda mensal por pessoa da família estiver neste critério, a família é elegível ao programa”.

[...]

Programa Bolsa Família, com 4.314 pessoas beneficiadas, e totalizando um investimento de 
R$ 1.034.762,00 e um benefício médio de R$ 668,88. 
  
Quantidade de benefícios do Bolsa Família, por tipo, em junho de 2025 no município de 
Morretes/PR: 
  
4.314 Benefícios de Renda de Cidadania (BRC):no valor de R$ 142,00 (cento e quarenta e dois 
reais) por integrante, destinado a todas as famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família. 
1.389 Benefícios Complementares (BC):destinado às famílias beneficiárias do Programa Bolsa 
Família cuja soma dos valores relativos aos benefícios financeiros de que trata o inciso I deste